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Abstrakt

Práce se soustřeďuje na kompletní proces vývoje softwarového řešení, počína-
jící analýzou a návrhem řešení s postupným přechodem k implementaci a k
testování. Webová aplikace EduChild vznikla v návaznosti na potřeby souro-
zenecké aplikace na systému Android stejného jména. Mezi tyto potřeby zařa-
díme přehlednější a uživatelsky přívětivější činnosti jako je například správa
uživatelských účtů či tvorba kvizových formulářů.

Naprostá většina analýzy a návrhu spatřila světlo světa jako součást řešení
semestrální práce předmětu BI-SP2 vyučovaném na FIT ČVUT v Praze. Pro
implementaci je využíván Javascriptový framework Vue.js, jeho nadstavba pro
jednodušší tvorbu universal webových aplikací Nuxt.js a grafický framework
Vuetify. Aplikace získává data pomocí REST API, které je součástí jiné ba-
kalářské práce.

Klíčová slova Vue.js, Nuxt.js, Vuetify, Javascript, frontend, kvízy, správa
uživatelských účtů
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Abstract

This thesis focuses on complete process of software development lifecycle start-
ing with analysis and draft with gradual transition to implementation and
testing. Web application Educhild originated following the needs of its sibling
application of the same name for Android. Included among those needs are
the need for clear and more user friendly experience when dealing with actions
e.g. user account management or creation of quiz forms.

Overwhelming majority of analysis and draft saw the light of the world
as a part of solution for semestral work in subject BI-SP2 from FIT CTU in
Prague. Javascript framework Vue.js, higher-level framework Nuxt.js which
is built on top of Vue.js and makes developing universal web apps easier and
graphical framework Vuetify. Application gets its data from REST API which
is a part of another bachelor thesis.

Keywords Vue.js, Nuxt.js, Vuetify, Javascript, frontend, quizzes, user ac-
count management
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Úvod

S příchodem chytrých mobilních telefonů se změnil způsob, jakým děti tráví
svůj volný čas. Asi každý z nás má zkušenost s dětmi, které tráví příliš mnoho
času se svým mobilem. A tak vznikl, jako součást předmětu BI-SP1, nápad
vytvořit aplikaci na mobilní telefony, která by zablokovala sociální sítě, hry a
jiné volnočasové aplikace a odblokovala je až poté, co dítě splní vědomostní
kvíz. S tím se bohužel vážou jistá úskalí, přičemž tím největším z nich je ve-
likost. Přestože se v posledních letech změnily uhlopříčky mobilních zařízení
do dříve nevídaných rozměrů, stále díky velikosti svých obrazovek nenabízí
takové možnosti pro čisté a uživatelsky přívětivé aplikace jako notebook nebo
stolní počítač. Mobil je skvělý na zobrazení věcí. V čem už bohužel moc neex-
celuje je schopnost na něm například tvořit složité formuláře nebo spravovat
uživatelské účty. A obě tyto akce jsou stěžejním bodem naší aplikace.

Proto došlo k rozhodnutí, že mobilní aplikace se bude zaměřovat na prezen-
taci kvízů svým dětským uživatelům a blokování jejich volnočasových aplikací.
Na tvorbu kvízových formulářů, správu dětských účtů nebo získávání kvízů
se zaměří „sesterská“ webová aplikace, která může uživatelům nabídnout do-
statek prostoru na pohodlné užívání. Na základě těchto rozhodnutí vzniklo
zadání této bakalářské práce.

V této bakalářské práci se budu zabývat pouze klientskou částí webové
aplikace, neboť serverová část bude sdílená s mobilní aplikací a je součástí
bakalářských prací kolegů z BI-SP2. Důvodů, proč jsem si vybral toto téma
je hned několik. Mám sice zkušenosti z vývoje frontendu bankovních aplikací,
ale jedná se spíše o podporu a malé změnové požadavky. Toto téma mi na-
bízí možnost, jak si vyzkoušet vývoj aplikace od počátku implementace. Další
důvod je ten, že si můžu vyzkoušet nové technologie, se kterými se v práci
nesetkávám.

Co se týče osnovy této práce, začnu analýzou funkčních a nefunkčních po-
žadavků, představím možné scénáře a use cases, se kterými se může uživatel
setkat a samozřejmě neopomenu analýzu konkurence. Další kapitola se bude
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Úvod

věnovat návrhu vystaveném na získaných datech z analýzy a výběru vhodných
technologií. V následujících kapitolách přiblížím proces implementace a prů-
běh uživatelského testování. Na závěr zhodnotím dosažené výsledky a vytyčím
si možné úpravy a zlepšení do budoucna.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole představím průběh analýzy webové aplikace, způsob získávání
informací a proces vypracování funkčních a nefunkčních požadavků ze zís-
kaných podkladů. Představím uživatelské scénáře Následně realizuji analýzu
konkurenčních řešení a na závěr představím proces volby technologií.

Zde je také vhodné upozornit, že většina procesu analýzy probíhala jako
součást semestrálního projektu předmětu BI-SP2 vyučovaném na FIT ČVUT
v Praze. V rámci této analýzy se mnou spolupracovala kolegyně Barbora Ky-
seľová, která je členkou týmu kolem skupiny aplikací Educhild. Ostatními členy
tohoto týmu jsou Petr Šíma, Miloš Popovič, Daniel Matoušek, Tomáš Hanko,
Marek Trzaskalik a Tereza Langová, všichni studenti FIT ČVUT. Pokud se V
práci budu dále odkazovat na tým, bude se jednat o tuto skupinu.

1.1 Mobilní aplikace EduChild
Na začátek je nutné popsat mobilní aplikaci EduChild, neboť se k některým
jejím funkčnostem budu odkazovat v dalším textu.

Mobilní aplikace EduChild se snaží pomoct rodičům v tom, aby jejich,
zejména malé, děti nestrávily většinu svého volna s mobilním telefonem v
ruce. Toho se snaží docílit pomocí zámku nepovolených aplikací. Dítě má
alokovaný volný čas, kdy si může na mobilu dělat, co chce. Po uplynutí tohoto
času se zablokují zakázané aplikace a pro jejich odemknutí je nutné absolvovat
přiřazený kvíz v aplikaci EduChild.

1.2 Sběr podkladů
Prvotní sběr podkladů probíhal na pravidelných týmových online schůzkách.
Mobilní aplikace měla v této době již hotovou analýzu1 a proto počáteční

1Ta byla provedena jako součást semestrální práce předmětu BI-SP1, který jsme já a
Barbora Kyseľová absolvovali s jiným týmem
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analýza vychází z upravených požadavků mobilní aplikace. Nad těmito upra-
venými požadavky poté probíhali diskuse o tom, jak si jednotliví členové týmu
představují funkčnost výsledné aplikace. Z těchto diskusí jsme2 si dělali po-
známky a v další iteraci analýzy jsme tyto poznámky adresovali.

1.3 Funkční požadavky
Webová aplikace EduChild bude obsahovat dvě role – rodiče a tvůrce kvízů
(pedagogové). Roli tvůrce kvízů rozšiřuje role rodič, tedy veškeré možnosti,
které bude mít tvůrce kvízů, bude mít k dispozici také rodič. Rodič navíc
bude mít možnosti správy dětských účtů a další, které popíšu v následujících
řádcích. Následující sekci jsem z důvodu přehlednosti proto rozdělil na tyto
dvě role.

K jednotlivým požadavkům připisujeme i kategorii, kam daný požadavek
spadá. Tyto kategorie vzešly z modelu FURPS [1][2]. Tento model byl vyvi-
nut společností Hewlett-Packard v 90. letech 20. století. Název je akronymem
zastupující 5 základních hledisek, skrze které se můžeme dívat na kvalitu soft-
waru. Těmito hledisky jsou:

• Functionality (funkčnost),

• Usability (použitelnost),

• Reliability (spolehlivost),

• Performance (výkon),

• Supportability (podpora).

1.3.1 Rodič
Tato role se vyznačuje tím, že její představitelé budou mít děti, které budou
mít nainstalovánu mobilní aplikaci EduChild na svém telefonu. Rodiče potře-
bují mít k dispozici možnost kontrolovat mobilní aktivitu, nastavovat rozvrh
a čas, kdy si dítě může na mobilu hrát bez přerušení. Rodiče často nemají
tolik času, kolik by si přáli a proto uvítají možnost získat již před-připravené
kvízy z obchodu, čímž se vyhnou nutnosti trávit čas jejich tvorbou.

Na základě těchto skutečností jsme vymezili následující funkční požadavky
pro rodiče:

F1 - Správa blokovaných aplikací
Popis: Uživatel bude moci svým podřízeným dětským účtům spravovat
povolení pro jednotlivé aplikace nainstalované na telefonu dítěte.

2Já a Barbora Kyseľová
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1.3. Funkční požadavky

Kategorie: F (funkčnost)


[…]

blém, který je potřeba vyřešit.

Řešení Komponentu akcí s kvízy bude nutné přepracovat, aby umož-
nila i odebírání kvízů na stránce Moje kvízy.

• Scénář 6 - Editace kvízu Tento scénář byli schopni všichni testeři
splnit bez větších problémů. Pouze jeden tester hledal tlačítko editace na
stránce Správa dětí, kde tato akce není dostupná. Opět se tak vracíme k
předchozímu bodu, kterým je inkonzistence dostupných akcí v závislosti
na které stránce se uživatel nachází.
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Řešení Stejně jako v předchozím bodu dojde k přepracování kompo-
nenty akcí, aby umožňovala více akcí na stránce Správa dětí.

4.4.1 Provedené změny a ukázky výsledného systému
Konkrétně jsem po testování provedl následující změny v prototypu:

• Přidání samostatného tlačítka registrace na systémovou lištu aplikace
(viz Scénář 1).

• Změnu popisků tlačítek v systémové liště, aby lépe popisovali, k čemu
slouží (viz Scénář 2).

• přidání popisku a barvy tlačítku stáhnutí na kartě detailu kvízu (viz
Scénář 2 a obrázek 4.4).

• Přidání vysvětlujících popisků k jednotlivým typům otázek a přejmeno-
vání textových polí na formuláři tvorby kvízu (viz Scénář 3).

• Sekce na stránce Správa dětí nyní obsahují krátkou informaci, k čemu
mají sloužit (viz Scénář 4).

• V záložkách dětských kvízů na stránce Moje kvízy lze nyní kvízy rovnou
odebírat (viz Scénář 5).

•

Po těchto změnách jsem dospěl k výsledné verzi prototypu a realizoval tím
výslednou aplikaci. Ukázky výsledné aplikace jsou viditelné na obrázcích 4.4
a 4.5. Více ukázek je dostupných v příloze F.
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Obrázek 4.4: Detail kvízu s upraveným tlačítkem stažení

Obrázek 4.5: Stránka Moje Kvízy
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Kapitola 5
Budoucí vylepšení

Jak jsem již popisoval dříve v kapitole 3.8, prototyp se nepodařilo vyvinout v
kompletní podobě, která byla zachycena v kapitole Návrhu.

Proto jedním z nejdůležitějších bodů budoucího vývoje bude dokončení
aplikace v celém plánovaném rozsahu, což znamená například vývoj kompo-
nenty pro ukazování kvízů (jak budou vypadat v mobilní aplikaci) či přidání
dětských statistik.

Další, stejně důležitý bod, je přidání Unit testů. Do finální verze aplikace
jsem je z časové lhůty nestihl přidat a je to něco, co je potřeba napravit ještě
před prvotním vypuštěním aplikace. Na obrázku 5.1 je vidět ukázka jednoho
takového Unit testu, který vznikl za pomocí frameworku Jest [39].

Dále bych si přál do aplikace přidat podporu nočního (tmavého) módu. Je
běžné, že moderní aplikace nabízejí uživatelům možnost si vybrat alespoň z
těchto dvou módů. Důvod, proč nebyla podpora nočního módu zahrnuta již
v prototypu, je ten, že aplikace ještě nemá hotový návrh grafického designu.
Ten bude po dohodě s kolegy probíhat v létě 2021.

Přidání možnosti přihlášení přes Facebook je dalším krokem k vylepšení
komfortu uživatele. Aplikace již podporuje přihlášení skrze uživatelem vytvo-
řený účet nebo přihlášení přes Google účet.

Pro rychlý budoucí vývoj bude nutné vytvořit kvalitní dokumentaci jed-
notlivých komponent a servisních tříd, ve které budou zachyceny informace o
jednotlivých „eventech”, které komponenty spouštějí.
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Obrázek 5.1: Ukázka jednoduchého Unit testu pro komponentu zobrazení vol-
ného času

58

Závěr

Cílem práce bylo vyvinout prototyp webové aplikace pro podporu mobilní
aplikace EduChild. Cíl práce se podařilo splnit a nyní mám k dispozici stabilní
prototyp, který se dá v budoucnu rozvíjet.

Z hlediska osobního rozvoje pro mne tento projekt představuje obrovský
přínos. Během vývoje prototypu jsem se musel naučit pracovat s jazykem Ja-
vaScript a vyzkoušel si vývoj s frameworkem Vue.js. Tento framework jsem
si oblíbil a chtěl bych s ním pracovat i nadále. Vyzkoušel jsem si od počátku
návrh aplikace pro reálné použití a zjistil jsem, že ačkoliv studuji již 4 roky
softwarové inženýrství, tak jsem se při vývoji neustále musel naučit nové zna-
losti a metodiky v oblasti vývoje aplikací. Naučil jsem se efektivně pracovat s
novými nástroji jako je například Figma nebo Clockify [40]. V nástroji Cloc-
kify jsem si zapisoval čas, strávený činností na této práci. Jeho souhrny jsou
k dispozici na obrázcích 5.2 a 5.3.

Je zde vidět, že čas strávený analýzou a návrhem je zastíněn časem stráve-
ným implementací. To je hlavně kvůli tomu, že návrh jsme prováděli společně
s Barborou Kyseľovou a v důsledku toho jsme toho stihli více vytvořit za
kratší čas. Moje absence předchozích zkušeností s vývojem webové aplikace se
poté odrazila na množství času stráveného učením se novým technologiím a
samotnou implementací.

Testování nezabírá mnoho času, neboť kvůli epidemiologické situaci nebylo
tak rozsáhlé, jak bych si přál. Před zveřejněním aplikace určitě bude muset
proběhnout mnohem extenzivnější testování, nejen na úrovni uživatelského
rozhraní, ale také testování funkčností aplikace.
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Závěr

Obrázek 5.2: Graf stráveného času vývojem prototypu část 1

Obrázek 5.3: Graf stráveného času vývojem prototypu část 2
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Příloha A
