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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor práce splnil veškeré body zadání kromě bodu : Na základě testů navrhněte úpravy a
realizujte výslednou aplikaci. Testy řádně zpracoval - zde se zaměřil na uživatelské
testování, nicméně reálně nedokončil implementaci všech oblastí návrhu. I přesto,
odvedl ohromné množství práce, které rozhodně pokrývá požadavky bakalářské práce.
Navíc autor realizoval dílo podobného rozsahu poprvé, a většinu věci se učil od začátku.

2. Písemná část práce 96 /100 (A)

Písemná práce je velmi dobře strukturovaná a pro čtenáře velmi dobře pochopitelná.
Autor postupuje systematicky a v textu řádně odlišuje své poznatky a svou práci od práce
v týmu, což opět přidává na přehlednosti.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

I přestože autor nerealizoval všechny části systému, tak zvládl realizovat ty nejhlavnější,
díky čemuž by i současná verze mohla být v omezeném provozu využita. Dále se snažil
dle svých schopností realizovat implementaci kvalitně a znovupoužitelně. Proto považuji
nepísemnou část - SW dílo za kvalitní. Přílohy má autor v pořádku, možná bych uvítal
záznamy z testování - to však autor řádně písemně vyhodnotil.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Využitelnost je nesporná, jedná se o další část vznikající větší aplikace, která jistě
přispěje k její použitelnosti.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Vše probíhalo přesně, jak mělo.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Autor práce se vždy vše řádně naučil a za dobu realizace práce se ohromně posunul
kupředu.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Autor práce zvládl vypracovat velmi kvalitní, pěknou a rozsahově nadprůměrnou
bakalářskou práci. Celá činnost na daném tématu posunula autora ohromně kupředu, což
považuji za podstatné a velmi kladně to hodnotím. I když zažívám mírné zklamání, že
není doděláno úplně vše, tak jsem přesto spokojen s výsledkem práce, na kterém se dá
dále stavět. Vzhledem k aktivitě, rozsahu práce i kvalitnímu výsledku navrhuji práci k
obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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